

No. of Printed Pages : 8

BECE-016

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

(B. D. P.)

Term-End Examination

December, 2020

**BECE-016 : ECONOMIC DEVELOPMENT :
COMPARATIVE ANALYSIS AND
CONTEMPORARY ISSUES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** This question paper has **three** Sections.*

*Attempt the questions as per instructions
given for each Section.*

Section—A

(Long Answer Type Questions)

***Note :** Answer any **two** of the following questions in
about **500** words each. 2×20=40*

1. Assess Harrod-Domar model. What was the basic problem with Harrod-Domar model according to Solow ? Explain.

2. Discuss the changes in the foreign trade policy of the Singapore. Examine the role of FDI in growth of the Singapore economy in recent years.
3. What do you understand by NAFTA ? Discuss its role in the context of trade promotion in the region.
4. What is IT (Information Technology) ? Discuss the role of information technology in the development of developing countries.

Section—B

(Medium Answer Type Questions)

Note : Answer any *three* of the following questions
in about **250** words each. 3×10=30

5. What are the chief characteristics of growth process ?
6. What are the different stages of historical evaluation of the capitalism ?
7. Discuss the changes in real and nominal GDP of Hong Kong's economy.

8. Explain the objectives of the IMF. How far has the IMF been successful in achieving them ?
9. There are many issues in sustainable development linked to environmental issues. What are these ? Throw light on the state of India's Environment.

Section—C

(Short Answer Type Questions)

Note : Answer all the questions from this Section in about **100** words each.

10. Write short notes on any *three* of the following :
 $3 \times 5 = 15$
 - (a) Underdevelopment
 - (b) Monetary policy
 - (c) Mixed economy
 - (d) Information Technology
 - (e) Debt crisis
11. Distinguish between any *three* pairs of the following :
 $3 \times 5 = 15$
 - (a) Development economics and economic development

- (b) Merchant capitalism and industrial capitalism
- (c) Foreign direct investment and official development aid
- (d) IMF and IBRD
- (e) Global warming and environmental crisis

BECE-016

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

बी.ई.सी.ई-016 : आर्थिक विकास : तुलनात्मक

विश्लेषण एवं समकालीन मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है। प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग—अ

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 2×20=40

1. हैरोड-डोमर मॉडल की व्याख्या कीजिए। सोलो के अनुसार हैरोड-डोमर मॉडल की आधारभूत समस्या क्या थी ? बताइए।

2. सिंगापुर की विदेशी व्यापार नीति में आये परिवर्तनों की विवेचना कीजिए। हाल के वर्षों में सिंगापुर की अर्थव्यवस्था के विकास में एफ. डी. आई. की भूमिका की समीक्षा कीजिए।
3. नाफ्टा से आप क्या समझते हैं ? क्षेत्रीय व्यापार संवर्धन के सन्दर्भ में इसकी भूमिका की चर्चा कीजिए।
4. सूचना प्रौद्योगिकी क्या है ? विकासशील देशों के विकास में इसकी भूमिका की विवेचना कीजिए।

भाग—ब

(मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं तीन के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। $3 \times 10 = 30$

5. संवृद्धि प्रक्रिया की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?
6. पूँजीवाद के इतिहास के मूल्यांकन के विभिन्न चरण बताइए।

7. हांगकांग की अर्थव्यवस्था की वास्तविक एवं मौद्रिक जी. डी. पी. में हुए परिवर्तनों की विवेचना कीजिए।
8. आई. एम. एफ. के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
आई. एम. एफ. इन उद्देश्यों को प्राप्त करने में कहाँ तक सफल हुआ है ?
9. सतत् विकास में कई मुद्दे पर्यावरण के मुद्दे से जुड़े हुए हैं। वे क्या हैं ? भारत के पर्यावरण की स्थिति पर प्रकाश डालिए।

भाग—स

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : इस खण्ड से सभी प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक उत्तर लगभग 100 शब्दों में दीजिए।

10. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 3×5=15
 - (a) अल्पविकास
 - (b) मौद्रिक नीति
 - (c) मिश्रित अर्थव्यवस्था
 - (d) सूचना प्रौद्योगिकी
 - (e) ऋण संकट

11. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन जोड़ों में भेद स्पष्ट

कीजिए :

3×5=15

- (a) विकास अर्थशास्त्र और आर्थिक विकास
- (b) व्यापारिक पूँजीवाद और औद्योगिक पूँजीवाद
- (c) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश और अधिकारिक विकास सहायता
- (d) आई. एम. एफ. और आई. बी. आर. डी.
- (e) ग्लोबल वार्मिंग और पर्यावरण संकट